Изменения в правилах перевозки детей с 1 января 2018
года

Вопрос, который сейчас волнует всех родителей - какие изменения в правилах перевозки детей будут
с 1 января 2018 года?

28 июня 2017 года вышло Постановление Правительства РФ N 761 "О внесении изменений в Правила дорожного
движения Российской Федерации". Текст постановления размещен на портале Правительства, официально
документ опубликован  4 июля 2017 года и вступает в силу 12 июля 2017 года. с 1 января 2018 года изменений не
ожидается.

Требования Правил дорожного движения регулируют перевозку детей только в легковом автомобиле и
кабине грузового автомобиля, конструкцией которых предусмотрены ремни безопасности либо ремни
безопасности и детская удерживающая система ISOFIX. На другие транспортные средства
распространяется общее требование - обеспечить безопасность при перевозке.

Любые детские автокресла и системы должны быть сертифицированы и соответствовать требованиям
правил ЕЭК ООН № 44-04 "Единообразные предписания, касающиеся официального утверждения
удерживающих устройств для детей, находящихся в механических транспортных средствах ("детские
удерживающие системы"). Исключены из ПДД "иные средства" - таким образом под запрет попадают
любые автокресла, не соответствующие данному стандарту, в том числе и каркасные автокресла, не
имеющие соответствующей маркировки

http://ruspdd.ru/index.php?option=com_k2&view=item&id=23:pravila-dorognogo-dvigeniya

В новой редакции Правила перевозки детей выглядят так:

22.9. Перевозка детей в возрасте младше 7 лет в легковом автомобиле и кабине грузового автомобиля,
конструкцией которых предусмотрены ремни безопасности либо ремни безопасности и детская удерживающая
система ISOFIX*, должна осуществляться с использованием детских удерживающих систем (устройств),
соответствующих весу и росту ребенка.

Перевозка детей в возрасте от 7 до 11 лет (включительно) в легковом автомобиле и кабине грузового
автомобиля, конструкцией которых предусмотрены ремни безопасности либо ремни безопасности и детская
удерживающая система ISOFIX, должна осуществляться с использованием детских удерживающих систем
(устройств), соответствующих весу и росту ребенка, или с использованием ремней безопасности, а на переднем
сиденье легкового автомобиля - только с использованием детских удерживающих систем (устройств),
соответствующих весу и росту ребенка.

Установка в легковом автомобиле и кабине грузового автомобиля детских удерживающих систем (устройств) и
размещение в них детей должны осуществляться в соответствии с руководством по эксплуатации указанных
систем (устройств).

Запрещается перевозить детей в возрасте младше 12 лет на заднем сиденье мотоцикла.

* Наименование детской удерживающей системы ISOFIX приведено в соответствии с Техническим регламентом
Таможенного союза TP PC 018/2011 "О безопасности колесных транспортных средств"

 Вполне логично дети-пассажиры теперь разделены да две возрастные группы младше 7 лет и от 7 до 12

лет;

 Исключены непонятные "иные средства";

 После 7 лет возможно не использовать детское кресло на заднем сидении.

Дополнение в раздел 12 правил остановки и стоянки. Новый абзац в пункте 12.8

Запрещается оставлять в транспортном средстве на время его стоянки ребенка в возрасте младше 7 лет в
отсутствие совершеннолетнего лица.